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I den här boken fi nns en massa citat från tonåringar.
Själva citaten är äkta – ålder och ort också.
Däremot har vi fi ngerat alla namn och bilderna visar andra tonåringar än de som har uttalat sig.
När det gäller övriga bilder är det samma sak: personerna har inget samband med texten.



»JAG BRYR MIG INTE!« Känner du igen repliken? Gissningsvis ja. Det hör 

liksom till tonårstiden att dissa sina föräldrars råd och förmaningar. Det är en 

del i att växa upp. 

Sedan Tonårsparlören kom ut första gången 2002 har det hänt något med 

attityderna kring alkohol. Inte så mycket hos ungdomarna, men hos deras för-

äldrar. För sju år sedan var det rätt vanligt att föräldrar tyckte att det var okej 

att deras barn smakade alkohol hemma. Nu är det bara några procent som 

bjuder sina tonåringar på alkohol. För åtta år sedan köpte en av fyra föräldrar 

ut vin till sina döttrar i nian. Idag är det bara några enstaka som gör det. 

Under samma tid har tonåringarnas alkoholdrickande ganska så stadigt 

minskat. Färre niondeklassare provar alkohol idag än för åtta år sedan. Och 

de som dricker gör det mer sällan och mindre vid varje tillfälle. Konkret betyder 

detta att färre tonåringar råkar i slagsmål på grund av alkohol, färre har oön-

skat sex, färre hamnar i infekterade gräl med sina kompisar. Färre får problem 

i skolan på grund av att de festat. 

Vad dessa förändringar beror på är svårt att säga. Det kan inte bero på att 

det är svårare att få tag på alkohol. Tvärtom är det numera mycket lättare för 

tonåringar att skaffa alkohol, bland annat genom langare. Att vissa unga själva 

har bestämt sig för att dricka mindre, alltså en ny ungdomstrend, är förmodli-

gen inte hela förklaringen. 

Det troliga är istället att föräldrarna har haft betydelse. Att föräldrarna fak-

tiskt påverkar sina tonåringar. Och att tonåringarna visst bryr sig om vad deras 

föräldrar säger – även om det inte verkar så i stunden. Men kanske har den 

nedåtgående trenden avstannat. Därför är det viktigt att fortsätta att hålla dis-

kussionen vid liv. Alla föräldrar vet att det inte räcker att säga till bara en gång. 

Man måste göra det många gånger, även om det uppfattas som tjatigt. Den 

här boken hjälper dig med argument så att du tjatar på rätt sätt. 

Vänliga hälsningar från Statens folkhälsoinstitut
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KOM ÖVERENS OM VAD NI KAN GÖRA ÅT DIN ORO. Ett tips kan 

ju vara att tonåringen ringer hem ett par gånger under kvällen och 

talar om var han eller hon är. Sådana små åtgärder kan man komma överens 

om eftersom det inte hindrar tonåringen från att vara ute, utan bara har en 

orosdämpande effekt på föräldrar. 

BARN VILL NÄSTAN ALDRIG GÖRA SINA FÖRÄLDRAR LEDSNA. 

De kanske säger att de vill det, men som luttrad tonårsförälder får 

man lov att se förbi den där hårda ytan och försöka komma ihåg att det är ens 

barn som fi nns där bakom. Det är faktiskt möjligt att en aldrig så kaxig tonåring 

tar hand om sig själv lite bättre om han eller hon vet att det sitter en orolig för-

älder hemma.

Här har man frågat niondeklassare hur 
gamla de var när de blev berusade första 
gången. Som synes ingen större skillnad 
mellan tjejer och killar, enligt statistiken.

KÄLLA: »SKOLELEVERS DROGVANOR«, CAN 2008
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KÖPA UT?
Det fi nns väl inga föräldrar som förväntar sig beröm för att de köper ut alkohol 

till sina barn. Alla vet att det är olagligt och att man borde låta bli. Ändå köper 

rätt många vuxna ut. De fl esta vill förmodligen sina barn väl, kanske visa tillit 

eller förhindra att det dricks hembränt – som kan vara livsfarligt. Det bevisar väl 

om något att det är komplicerat att vara förälder ibland. Här fi nns lite fakta som 

kanske kan hjälpa den som är osäker på hur man ska göra. 

DE FLESTA TONÅRINGAR TYCKER ATT DET ÄR FEL ATT FÖRÄLD-

RAR KÖPER UT. Så är det faktiskt, det har man kunnat se i undersök-

ningar. Den som lyckas övertala sin förälder blir säkert nöjd för stunden, men 

innerst inne är han eller hon vanligtvis lite besviken – om man ska tro forsk-

ningen. Hur går det ihop? Förmodligen är det så att tonåringar kan tjata för att 

se var gränserna går, men det innebär inte nödvändigtvis att de vill att föräldrar 

ska ge efter. De behöver känna att någon säger stopp någon gång, tar ansvar 

och talar om vad som är rätt och fel. Det kanske kan hjälpa dig att veta detta 

om du själv blir utsatt för tjat och tycker att det är jobbigt att säga nej.

I SVERIGE ÄR DET FÖRBJUDET ATT SÄLJA ALKOHOL TILL PER-

SONER UNDER 20 ÅR, såvida du inte blir serverad på restaurang 

eller köper folköl. Då är åldersgränsen 18 år. Brottet begås alltså av den som 

förser minderåriga med alkohol, inte av den minderårige som tar emot den. 

Även »oaktsamhet vid försäljning« (till exempel att glömma att kolla legg) kan 

medföra straffansvar. Straffet för olovlig försäljning av alkohol och så kallad 

langning är böter eller fängelse i högst två år. Är det fråga om grovt brott kan 

det bli fängelse i högst fyra år. Om brottet anses vara ringa tilldöms inget straff. 
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För restauranger och livsmedelsbutiker kan olovlig försäljning till ungdomar 

också innebära att deras rätt att sälja dras in. 

MAN UNDVIKER INTE ATT BARN DRICKER HEMBRÄNT GENOM 

ATT LANGA SJÄLV. MAN UNDVIKER INTE ATT BARN KÖPER AV 

LANGARE GENOM ATT LANGA SJÄLV. En del vuxna köper hellre ut en fl aska 

vin än riskerar att deras barn skaffar alkohol på annat sätt – och får tag på 

starkare grejer av langare eller rent av hembränt. Men så fungerar det inte. 

Den som får en fl aska vin eller ett par öl hemifrån kommer sannolikt inte att 

nöja sig med den lilla skvätten. Det troliga är att den alkohol som föräldrar ger 

sina barn adderas till de mängder som de ändå skulle ha satt i sig. Inga tecken 

tyder på att tonåringar undviker att kontakta langare för att de har fått en fl aska 

vin. Istället är nog en fl aska vin precis vad de behöver för att känna sig själv-

säkra nog att skaffa mer sprit och kanske dricka hembränt.

Sofi a, 15 år, Broby: Om man nu vill dricka så tror jag nog att man blir 
glad för att de gör det, men sen ändå om man tänker efter så är det ju 
nog ändå inte så bra att man köper ut. Det är dåligt ansvar att köpa ut 
alkohol till sina barn med tanke på vad som kan hända och sånt där. 
Eller jag vet inte jag är ändå glad att mina föräldrar inte gör det fast jag 
hade ju även blivit glad om de hade gjort det.

Andreas, 16 år, 
Höganäs: Min 

mamma gör det men 
jag  tycker inte att 

det är bra.

Martin, 15 år, Höganäs: Jag 
hade inte blivit glad men jag 
hade blivit tacksam.



Gamla hederliga
barskåpstrick
för föräldrar:

a) Gör ett litet streck 
i höjd med nivån i 
fl askan innan du 
lämnar barskåpet 
obevakat.

b) Lägg fl askan 
i frysen när du 
kommer hem. Om 
innehållet fryser 
ligger en hund 
begraven.
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KAN MAN LITA PÅ TONÅRINGAR?

Tonåringar har i alla tider undanhållit föräldrarna viss information. Tänk dig 

tillbaka till din egen tonårstid, du var förmodligen likadan. Om man ska lita 

på sitt barn eller inte beror förstås till stor del på vad som har hänt tidigare. 

Har tonåringen i fråga strulat fl era gånger? Då kanske man måste vara mer 

uppmärksam. Har man å andra sidan ett barn som aldrig har visat tecken på 

att dricka alkohol eller ta andra droger kan man anta en mindre misstänksam 

hållning. Alla barn är förstås olika. Du blir den som måste avgöra vad som 

passar bäst i din familj.

BERÄTTA HUR DET KÄNNS FÖR DIG. Att vara tonårsförälder kan 

vara att pendla mellan hopp och förtvivlan, ena stunden kanske man 

litar på barnets ord och andra stunden inte. Att pendla känslomässigt som ton-

årsförälder är normalt, däremot är det lite vanskligt att inte prata om det. Tyst-

nad är största hindret för en öppen dialog och skapar bara misstänksamhet.

ATT FÖRHÖRA HJÄLPER SÄLLAN. Om ditt barn självmant kommer 

till dig och berättar en sak kan du vara ganska säker på att det som 

sägs är sant. Om du däremot pressar fram information är det större risk att du 

får höra en friserad version. Det är lätt att bli misstänksam när man är tonårs-

förälder. Men om du har sagt åt ditt barn att våga berätta vad som helst och 

om du fi nns där för att lyssna – då har du faktiskt skapat bästa möjliga förut-

sättningar för att få ärliga besked.

ACCEPTERA ATT DU INTE HAR FULL INSYN. Det kan vara mycket 

begärt att man ska få veta allt. Det viktiga är trots allt att tonåringen vet 

att han eller hon kan berätta även en obehaglig sanning utan att bli fördömda. 
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LITA PÅ DIN KÄNSLA. Ofta känner föräldrar på sig om något verkli-

gen är fel. Berätta för ditt barn om du känner dig tveksam till om en 

viss sak verkligen är sann. Det fi nns en risk att din tonåring blir arg för att du inte 

litar på honom eller henne. Men var ändå ärlig om du känner så. Säg ifrån di-

rekt: »Den här gången känns det som om något inte riktigt stämmer«. Vad 

tonåringar vill ha är framför allt en diskussion där de får komma till tals. Likgil-

tigheten är det allra värsta.

Niklas, 15 år, Stockholm: Morsan vill att jag 
ska säga saker som händer, så jag kan få 
beröm om jag berättar. Men man kortar ned 
lite när man ska berätta hur mycket man 
drack. Jag blev bara lite halvfull liksom.

Johanna, 15 år, Linköping: Jag får komma hem 
med halvtvå-bussen om jag blåser på mamma när 
jag kommer hem. Typ sitter man där på bussen så 
stoppar man i sig salami, borstar tänderna…jag 
har med mig salami och tandborste och tuggummi.
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NYA KOMPISAR
Det är ett faktum att något händer när barnen är 12–13 år. Det blir annorlunda 

att vara barn och annorlunda att vara förälder. Någon gång i den här åldern 

är det också vanligt att barn får nya kompisar. Det beror förstås på att många 

byter skola, men också på att 13-åringar utvecklas väldigt snabbt och kanske 

växer ifrån sina gamla kompisar. Det är nu det avgörs om man ska hänga med 

de som är coola, de som går i kyrkan, de som pluggar, de som sportar, de 

som skolkar eller de som är mittemellan. Grovt uttryckt. Tänk dig tillbaka till när 

du började högstadiet. Du tyckte nog också att det var väldigt viktigt vem du 

umgicks med. Det kan vara rätt kul att fundera över hur du själv valde och vad 

det fi ck för konsekvenser. 

JAG-ÄR-INTE-VIKTIG-FÖR-MITT-BARN-LÄNGRE-FÄLLAN. Det kan 

kännas lite knepigt att stå utanför och se hur ens barn uppslukas totalt 

av en massa nya kompisar som verkar vara viktigare än allt annat. Då måste 

du komma ihåg att du fortfarande är enormt viktig för ditt barn (kanske vikti-

gare än någonsin). Dessutom är det ju kul om ditt barn har fått nya vänner. Det 

bästa du kan göra är att fortsätta vara nyfi ken och intresserad av hur ditt barns 

liv ser ut. 

PRATA OM KOMPISSITUATIONEN. Det kan vara en intressant dis-

kussion. Varför vill du vara med dem och inte med dem? Varför är den 

tjejen populär? Varför är de i det gänget så tråkiga? Det viktiga är att inte döma 

ut någon person eller börjar komma med pekpinnar, utan lyssna och diskutera 

på ett förutsättningslöst sätt. Dina synpunkter är viktiga ändå. 
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HA EN ÖPPEN ATTITYD. Säg åt ditt barn att kompisarna är välkom-

na med hem. Om det vill sig väl kan du lära känna dem på ett natur-

ligt sätt. Kanske kan du bli lite kompis med kompisarnas föräldrar också.  

BE OM TELEFONNUMMER. Det är inte alls konstigt att du vill veta 

telefonnummer och adress till den kompis din tonåring är hos. Även 

om det knotas lite kan du vara säker på att ditt barn innerst inne vill att du ska 

ha koll på var han eller hon är. Att föräldrar vet var deras barn håller hus är en 

viktig så kallad skyddsfaktor, det kan forskare påvisa.

Julia, 15 år, Borlänge: 
Men det har man ju hört fl era gånger att 

nu åker jag hem till den och den och dem bara 
men det vet inte jag vem det är. Men hallå ska 

jag ta hem honom och så ska jag tala 
om vilka hans föräldrar är och 

skriva en uppsats eller?
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SITTA UPPE OCH VÄNTA?

Erfarenheten säger att de fl esta tonåringar tycker att det är något bra med att 

föräldrar sitter uppe och väntar när de kommer hem. Fast de visar det rätt säl-

lan. Det är trots allt en stor trygghet för ungdomar att det fi nns en säkerhetschef 

på jour därhemma. Att föräldrarna är uppmärksamma om något skulle gå åt 

fanders.

MAN BEHÖVER INTE KORSFÖRHÖRA. Det räcker fi nt att bara sitta 

i sin favoritfåtölj och fi nnas till – vara lite vaksam och lyssna om det är 

så att tonåringen behöver få prata av sig. Om du vill kan du ju värma lite te och 

fi xa några mackor. Det kan kännas en aning ödsligt att komma hem på natten, 

men det brukar korvmackor kunna ändra på. 

BE DITT BARN ATT KOMMA IN OCH VÄCKA DIG. Om ni har gjort 

upp om en sen tid och du vet med dig att du inte kommer att orka 

sitta uppe så är det inget konstigt med det. Det behöver inte betyda att du inte 

bryr dig om. Men be tonåringen komma in och peta på dig när han eller hon 

kommer hem så att du får se att allt är okej. Då kan du lugnt somna om sen. 

Ett annat tips för att slippa nattvak och oro är att ställa en väckarklocka på 

ringning i hallen, låt säga en halvtimme efter bestämd hemkomsttid. Kommer 

tonåringen hem i tid, stänger han eller hon av alarmet och du kan fortsätta 

sova ostört. I annat fall vaknar du och kan börja efterlysa nattsuddaren.

KOM ÖVERENS OM ATT HA MOBILTELEFONKONTAKT. Be ditt 

barn ringa hem någon gång under kvällen för att berätta att allt är 

bra. Eller rapportera om det av någon anledning verkar bli en försening.
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OM INGEN TONÅRING KOMMER HEM. Säg att du har prövat att 

ringa runt till andra föräldrar utan resultat. Då kan det faktiskt vara 

ett bra tips att ge sig ut och leta. (I ett sådant läge är det väldigt bra att dels ha 

talat om i förväg att man tänker leta, dels känna till barnets planer för kvällen.) 

Det är fruktansvärt att bara sitta stilla och vara orolig. Om du åker ut och letar 

blir det dessutom en tydlig signal om att du bryr dig om och att de där tiderna 

ni har kommit överens om betyder någonting.

Mounia, 15 år, Höganäs: Till en 
viss grad ska man ändå få ta ansvar 

för sig själv, men jag tycker ju ändå det 
är bra om föräldrarna bryr sig. De har 

ju ändå skaffat barnet så då får de 
se till och sköta det också.

Alexander, 15 år, Stockholm: 
Mina föräldrar ska alltid vänta tills jag 

kommer hem och sitta uppe. Det är lite 
jobbigt. Jag får avlösa mina föräldrar när 

min bror inte kommit hem.

Fredrik, 15 år, Broby: De ska ju helst inte 
vara iväg och festa själva när man är ute 
om man inte känner nån på festen dom 
är på förstås.
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OM TONÅRINGEN 
KOMMER HEM FULL

Även i de bästa familjer kan tonåringar komma hem fulla. Ännu vanligare är 

det kanske att de som är fulla inte kommer hem alls utan sover över hos en 

kompis. Eller att man får åka och hämta dem någonstans för att de har druckit 

för mycket. Därför kan man ju börja med att bli glad för att de kommer hem 

över huvudtaget. Det är förstås bättre än att de sover någon annanstans där 

det kanske inte fi nns någon som kan ta hand om dem. 

LÅT DISKUSSIONEN VÄNTA LITE. De fl esta vuxna människor kan 

erinra sig att de själva har druckit för mycket någon gång och kanske 

mått dåligt. I det läget är man inte stor, oavsett hur gammal man är – och då 

kan det vara skönt att någon talar lugnt med en och lägger en sval hand mot 

ens panna. Även den som kommer hem och »bara« luktar sprit bör kanske få 

sova några timmar innan ni pratar om det. Du kan ju alltid säga att du vill dis-

kutera det nästa dag. 

BERÄTTA HUR DU KÄNNER. Om du tycker att det känns oaccepta-

belt att din son eller dotter dricker, är det viktigt att du säger det rätt ut. 

Det fi nns föräldrar som undviker att säga vad de tycker, av rädsla för att barnet 

ska dra sig för att komma hem om han eller hon blir full någon mer gång. Men 

inget tyder på att det blir så. Dina åsikter och känslor är faktiskt viktiga, både för 

dig själv och för ditt barn. Självklart är det en fördel om du kan ha ett lugnt 

samtal. Men är man arg så är man. Det är bättre att visa sina känslor än att tiga 

ihjäl någonting och få dålig stämning i hela hemmet under lång tid.  
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DET ÄR SKILLNAD PÅ ATT VARA DUM OCH ATT GÖRA NÅGOT 

DUMT. När man är i tonåren håller man som bäst på att fi nslipa sin 

självkänsla och då är det viktigt att inte bli fördömd som människa. Därför kan 

ett enkelt knep vara att säga: »Jag tycker att det var dumt gjort« istället för 

»nu var du riktigt dum«. Det är väldigt lätt som förälder att missa sådana där 

nyanser. Men små ord kan ha stor betydelse, särskilt om de upprepas många 

gånger. 

FÖRNAMNSFÄLLAN. Kanske kan du känna igen dig i att du under 

uppväxten mest fi ck höra hela ditt förnamn artikuleras av vuxna när 

de var arga på dig. Det är ju lite synd att det ska vara så. En enkel sak att tänka 

på kan alltså vara att använda barnets förnamn i många positiva samman-

hang också. Ett litet tips som faktiskt stärker självkänslan hos en person.

Claudia, 15 år, Göteborg: Mina föräldrar hade 
verkligen avrättat mig om jag kom hem full så att 
… och sen bor jag så sjukt långt ifrån spårvagnen 
så man har en sån tillnyktringssträcka på nästan en 
kilometer. Så det funkar bra. Däremot har jag släpat 
hem min granne ett par gånger. Hans föräldrar tar 
det ganska lugnt. Men han har en äldre bror som 
har sopat banan ren för honom.

Emma, 15 år, Linköping: 
Det enda min pappa säger 
är »gör inte om det«, det är 
bara att säga en vit lögn så 
går han ju på det.
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STRAFF OCH KONSEKVENSER

Jaha, hur gör man då om reglerna inte följs? Ger utegångsförbud? Nöjer sig 

med att säga ifrån på skarpen? Generellt kan man säga att straff som princip 

lätt skapar en maktkamp som inte har någon vinnare. Men det betyder inte att 

en tonåring ska tillåtas glida undan utan att ta konsekvenserna.

BESTÄM VAD SOM SKA GÄLLA REDAN PÅ FÖRHAND. Gör det till 

en diskussion med barnet – vilken tid är rimlig och vad ska gälla om 

man kommer hem för sent? Låt inte tonåringen bestämma på egen hand, men 

ha gärna en öppen diskussion och lyssna på vad han eller hon tycker. Det är 

bra om det kan kännas som ett ömsesidigt avtal – att du litar på ditt barn och 

att det förtroendet måste förvaltas. 

FÖRKLARA HUR OROLIG DU BLIR. Det måste vara solklart för ton-

åringen att han eller hon utsätter dig för stor oro genom att exempel-

vis komma för sent eller dricka alkohol.

ANVÄND ÖPPNA FRÅGOR. Om ditt barn till exempel kommer hem 

för sent (och ni inte redan har bestämt konsekvenserna), kan du fråga 

vad han eller hon själv tycker: »Vad tycker du vore rimligt? Och hur ska vi göra 

för att det inte ska hända igen?« I bästa fall kommer ni fram till en lösning som 

ditt barn känner sig delaktig i. Om svaret blir undvikande får du ta kommandot 

och säga att »då bestämmer jag någonting. Nästa fredag får du komma hem 

en timme tidigare. Vad tror du om det?« exempelvis. Släpp in ditt barn i för-

handlingen. Låt honom eller henne uttrycka sin åsikt. Men låt dig inte övertygas 

av vad som helst – tonåringar måste kunna ta konsekvenserna av vad de har 

gjort. 



EN GÅNG ÄR INGEN GÅNG. Det är lätt att missa en kvart om bussen 

är försenad. Handlar det om enstaka små förseningar måste man 

kunna lyssna till förklaringar, och man vinner kanske inget på att börja införa 

sanktioner. Säg till exempel: »Jag tror på det du säger så därför blir det inga 

inskränkningar den här gången – men du måste ta din del av ansvaret i fort-

sättningen.«

SANKTIONER FUNGERAR BARA I KOMBINATION MED DIALOG. 

Om man utan ett ord drar in veckopengen eller ger utegångsförbud, 

fi nns det risk att ens barn stänger av och att »straffet« får motsatt effekt. Det är 

viktigt att du samtidigt förklarar varför exempelvis tider är viktiga – och att din 

son eller dotter får chans att ge sin syn på saken.

Sofi a, 15 år, Broby: 
Om jag sover hemma 

så har jag fast tid. 
Och om jag kommer 

hem för sent så säger 
hon att jag inte får 

vara ute nästa helg. 
Men det får jag ändå, 

så det funkar inte 
så bra.

Robin, 15 år, Stockholm: 
Straff funkar inte på mig, jag 
blir bara sur och vill göra 
om det.

Andrej, 15 år, Stockholm:
Om man har gjort en dum grej och så får 
man en månads utegångsförbud då blir 
man ju bara förbannad på sina föräldrar. 
Man vet ju själv när man har gjort fel.
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FÖRÄLDRAFRITT

Många tonåringar känner ett visst grupptryck kring det här med FF-fest. Om 

alla andra har fester hemma då och då kan man känna att man inte borde 

vara sämre själv. Det är alltså inte säkert att alla tonåringar tycker att det är så 

särskilt kul att vara den som har festen. De kan mycket väl vara rädda för att 

saker ska gå sönder, att det ska komma livsfarliga typer som inte är bjudna 

eller att folk ska tycka att det är årets sämsta fest. 

BE DIN TONÅRING FÖLJA MED OM DU SKA BORT. Bara för att 

man är i tonåren kan man inte alltid få vara hemma när resten av 

familjen går på fest, åker på resor eller till landet. Att lära sig kompromissa är 

viktigt, det måste man kunna om man ska bli tagen på allvar. Det är förresten 

inte säkert att ungdomarna tycker att det är så värdelöst och tråkigt som de 

först ger sken av. Det kan vara ett sätt att markera sin självständighet. 

TA HJÄLP AV ANDRA FÖRÄLDRAR ELLER VUXNA. Berätta för 

andra föräldrar om du är bortrest. Kanske kan någon vuxen i närhe-

ten komma förbi och kolla läget under kvällen. Överhuvudtaget är det bra att 

meddela kompisarnas föräldrar att man inte kommer att vara hemma.

RING HEM UNDER KVÄLLEN OM DU ÄR BORTREST. (Tala om i för-

väg att du tänker ringa.) Att du hör efter så att allt är bra visar att du 

bryr dig om och på sätt och vis är närvarande fast du inte är där. 
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HJÄLP DITT BARN ATT SÄGA NEJ. De tonåringar som klarar sig 

bäst har visat sig vara de som har självförtroende nog att säga nej. 

Om du tror att ditt barn helst vill slippa ha fest kan ni hjälpas åt att komma på 

några användbara sätt att säga nej på. Exempelvis kanske din son eller dotter 

någon gång kan få skylla lite på dig när det känns svårt att klara av ett nej på 

egen hand.

OM FESTEN ÄR HOS NÅGON ANNAN – TITTA IN OCH KOLLA 

LÄGET. Ingen dum idé alls om du är orolig för vad som ska hända, 

även om det förmodligen känns naturligare om man har en 14-åring än en 

16-åring. Du kan ju göra klart på förhand att du tänker komma förbi om du blir 

orolig, så att ditt barn vet. Det bästa är om du kan dyka upp utan att det känns 

som en polisrazzia. Du behöver ju inte gå in och störa, ibland kan det räcka att 

bara titta in och se att allt verkar okej. Då har du visat att du bryr dig om och så 

har du fått se vad som verkligen pågår. Alla fester är ju inte röjarfester. Det fö-

rekommer ju faktiskt videokvällar med popcorn också. 

TÖM BARSKÅPET SJÄLV. Annars fi nns det risk att din tonåring gör 

det. Allvarligt talat – det är långt ifrån alla tonåringar som stjäl sprit 

från sina föräldrar. Men sju procent av alla tjejer och fyra procent av alla killar i 

nian säger att de får sprit av sina föräldrar »utan lov«, vilket måste betyda att de 

snor den. Det kan i alla fall vara bra att vara lite uppmärksam och kanske inte 

lämna en massa alkohol lättillgängligt hemma när man reser bort. Håll lite 

uppsikt på medicinskåpet också, särskilt om du förvarar starka värk- eller 

sömntabletter där.



Peter Hallgren och Camilla Limsjö, Råd och 
Stöd i Linköping: Kanske ska man vara beredd 
att offra lite av sin egen tid att åka till sommar-
stugor och så. Det kanske man inte kan göra i 
samma utsträckning när barnet är 13–14 år. Man 
får kompromissa med barnet. Ibland får det följa 
med och ibland så får man faktiskt vara hemma 
också.

Yasmine, 15 år, Göteborg: 
Ofta är det ett gäng. Och så har 
man fest först här och sen där och 
så blir det typ men …ska inte du 
ha fest snart. Och så i Örgryte så 
har vi ju väldigt bra hus och det är 
ju soft och så. Men det hela har 
urartat nu så nu är det ingen som 
har fest längre. Alla husen blir ju 
helt raserade och det är ju inte så 
att deras föräldrar inte har råd att 
bygga upp dom men dom kanske 
inte har lust.
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SNOKA OCH KONTROLLERA

Får man kontrollera att uppgifterna stämmer om man inte tror på det som ton-

åringen säger? Ja, det får man. Det är klart att det är olyckligt om ens barn 

tycker att man inte litar på något han eller hon säger. Men man måste se saken 

utifrån hur det tidigare har fungerat. Om du inte har några som helst bevis för 

att ditt barn har undanhållit saker förut behöver du kanske inte kontrollera. Men 

grundregeln måste ändå vara att en orolig förälder har rätt att ta reda på hur 

det egentligen ligger till.

STÅ FÖR DET. Berätta att du bryr dig om och att det är därför du kän-

ner dig tvungen att undersöka om en viss sak stämmer. Det kan 

handla om att ringa upp och kolla att ditt barn verkligen är där hon eller han 

har sagt sig vara. »Man är inte förälder för att jävlas«, har någon klok människa 

sagt. Du har ansvar för ditt barn och de fl esta tonåringar förstår att föräldrar 

måste oroa sig ibland. 

ATT SNOKA I BARNENS RUM KÄNNS FÖRMODLIGEN INTE BRA 

FÖR NÅGON. Men om man är riktigt orolig, om man misstänker att 

ens barn tar narkotika exempelvis, då kan man inte sitta med armarna i kors. 

Berätta för ditt barn att du kände dig tvungen att kolla i rummet – och varför. 

Förmodligen blir han eller hon arg, men det får inte stoppa dig om du misstän-

ker det allra värsta. Om det är narkotika inblandat vill nog de fl esta tonåringar 

innerst inne att föräldrarna ska uppmärksamma det och göra något.

DAGBOKEN. Att läsa någon annans dagbok är kanske det mest inte-

gritetskränkande som fi nns och bör vara en allra sista utväg. Det kan 

skapa en djup förtroendekris och sådana tar lång tid att reparera.





Elin, 15 år, Luleå: Ja, mamma har 
snokat i mitt rum. Jag hade många 
kompisar som rökte och då börjar man 
ju lukta rök så då trodde de att jag hade 
rökt. Men då blev jag jäkligt arg så då 
var hon jäkligt ursäktande i en månad 
och köpte allt som jag pekade på.

Sara, 15 år, Linköping: 
Pappa går aldrig in i mitt 
rum för det är ett tjejrum, 
han kan gå in till min brorsa 
men han går aldrig in till mig. 
Hos honom kan han gå in 
och rota fram massa grejer 
medan jag bara sitter där 
och liksom bara jaha… min 
brorsa lägger sin sprit i min 
garderob så om jag är sugen 
så tar jag hans sprit för att 
inte slösa på min.

Niklas, 15 år, 
Stockholm: Jag tror att 

mamma läser av ganska bra. 
Jag säger att vi ska hem till han 

och ha kul och se på fi lm och 
poppa popcorn. Men då har hon 

alltid koll och ringer kanske 
två tre gånger extra för 
att kolla. När kommer 

du hem och så.
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